
C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

AREA SERVIZI TECNICI COPIA

DETERMINAZIONE R.G. N. 280 DEL 15/10/2019 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COLLAUDO TECNICO - 
AMMINISTRATIVO RELATIVAMENTE AI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
COMUNALI 
CIG: ZD32A071CE
CUP:E36G17000050005

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA

Richiamati:

- la Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 17 giugno 2019 con la quale è stato nominato il nuovo Responsabile dell’Area 
Servizi Tecnici

- il decreto n. 5432 del 18 giugno 2019, con il quale il sindaco ha attribuito al sottoscritto la      responsabilità gestionale  
dell’Area dei servizi tecnici

- gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (altrove per brevità TUEL);

- l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e smi, con particolare riferimento all’articolo 36 
comma 2 lettere a) e b) che, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, consente l’affidamento diretto, anche senza 
la preventiva consultazione di due o più operatori economici e, per i lavori, anche l’esecuzione in amministrazione diretta; 

- nonché, l’articolo 32 comma 2 del medesimo Codice dei contratti pubblici: “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, 
lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso  da  parte  sua dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali,  ove 
richiesti”; 

- il Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, che ha introdotto l’obbligo per le 
amministrazioni  pubbliche  di  cui  all’art.  1  del  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.165,  di  fare  ricorso  al  mercato 
elettronico  della  pubblica  amministrazione  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario; 

- la Legge n. 208 del 28/12/2015 (Legge di stabilità 2016) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della Legge 296 del 2006, 
eliminando l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico per servizi e forniture di importo inferiore a 1.000,00 €; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii., ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di  
importo pari o superiore a 1.000 euro ed al di sotto della soglia comunitaria le P.A. sono tenute a fare ricorso al mercato 

1



elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, 
modificato dapprima dall’art. 1 comma 502 della legge 208 del 28.12.2015 (finanziaria 2016) e recentemente dall’art. 1 
comma 130 della legge 145/2018 (legge di bilancio 2019) che ha portato il limite da € 1.000,00 ad €. 5.000,00;

- il punto 3.6 delle linee guida A.N.A.C. n. 4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 secondo il quale “si  
applica il principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti, con riferimento all’affidamento immediatamente precedente a 
quello di cui trattasi, nel caso in cui i due affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore 
merceologico o categoria di opere o nello stesso settore di servizi”;

- il punto 3.7 delle suddette linee guida A.N.A.C n. 4 secondo il quale “l’affidamento o il reinvito al contraente uscente 
abbiano carattere eccezionale e richiedano un onere motivazionale più stringente;

Premesso che: 
_in data 19/11/2018 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 73 è stato approvato il progetto definitivo realizzato dalla 
società  Engie  Servizi  s.p.a,  aggiudicataria  della  concessione  mediante  project  financing  della  progettazione  definitiva, 
esecutiva ed esecuzione dei lavori di adeguamento e messa a norma degli impianti di pubblica illuminazione, con annessa 
gestione, esercizio,  manutenzione ordinaria,  programmata e straordinaria,  ivi  compresa la fornitura di energia elettrica, 
CIG: 7696153A5C;
_in data 28/11/2018 Rep. n. 2237/2018 è stato sottoscritto il contratto per la concessione mediante project financing di cui  
sopra; 
_in data 20/09/2019, prot. n. 8028, è pervenuto il progetto esecutivo dei lavori di adeguamento e messa a norma degli 
impianti di pubblica utilità;
_l’art.  6  lettera  c)  del  contratto  stabilisce  che  tra  gli  obblighi  del  concedente  (Comune  di  Ome)  c’è  la  nomina  del  
collaudatore, come previsto dall’art. 9 del contratto stesso, il quale sancisce che  “I compensi del collaudatore saranno 
versati dal concessionario entro 30 giorni dalla formale richiesta da parte del concedente, corredata dai relativi giustificativi,  
e successivamente corrisposti dal concedente al collaudatore previa presentazione di regolare fattura”;
_per  quanto  sopra  esposto  il  Comune  è  tenuto  ad  affidare  il  servizio  di  collaudo  tecnico-amministrativo  a  tecnico 
specializzato; 

Premesso  che  con  la  presente  il  sottoscritto  avvia,  e  contestualmente  conclude,  mediante  “affidamento  diretto”,  il 
procedimento di aggiudicazione del servizio in esame, contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

fine che con il contratto si intende perseguire:  garantire il  collaudo tecnico-amministrativo dei lavori per la 
riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica comunale; 
oggetto del contratto: prestazione di servizi tecnici; 
forma del contratto: scrittura privata, che può formalizzarsi anche con lo scambio di lettere commerciali; 
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del Codice; 
clausole ritenute essenziali: contenute nel disciplinare d’incarico, agli atti prot. n. 7431/2019 ; 

Vista
_ la nota acquisita al protocollo n. 3286/19, integrata con nota n.3394/2019 con la quale la Provincia di Brescia comunicava 
la quota spettante al Comune per direzione lavori e collaudo, a carico del concessionario, così come previsto dall’art. 33 
del Capitolato prestazionale di gara che, proporzionalmente ai valori delle opere quantificati dalla ditta Engie Servizi spa 
nel progetto definitivo di Ome, risulta pari a euro massimi 19.807,75, IVA esclusa; 
_ la determinazione con la quale è stato affidato l’incarico di direzione lavori alla Società Sciotwave srl per euro 15.860,00;

Visto  il  curriculum della società Invisiblefarm s.r.l, acquisito al nostro protocollo n. 7431/2019, dal quale si evincono le 
capacità tecniche e professionali della società nell’ambito degli specifici servizi tecnici in oggetto e il disciplinare d’incarico 
dal quale risulta un costo del servizio pari ad euro 3.200,00, oltre IVA di legge; 

Richiamato l’art. 1 comma 130 della legge 145/2018 (legge di bilancio 2019) che ha innalzato a euro 5.000,00 la soglia 
sopra la quale le P.A. sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, e di conseguenza si 
ritiene di procedere con l’affidamento mediante PEC; 

Ritenuto  opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio in esame alla società Invisiblefarm srl in ragione della 
congruità dell’offerta economica e della comprovata competenza tecnica e professionale; 

Verificato i seguenti documenti, in capo alla Ditta:

o DURC INPS 16117787   -  Scad. 22.10.2019 ;              

o Visura Camera Commercio _ iscrizione in data 13.07.2004  REA BS 458361 ;

2



o Annotazioni ANAC – nulla;

Verificata la disponibilità al  seguente capitolo di  bilancio 2019 (INCARICHI PER DIREZIONE LAVORI E COLLAUDO 
TECNICO-AMMINISTRATIVO ILLUMINAZIONE PUBBLICA (CAP E )::

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 

10 05 2 02 2206

Dato atto  che, ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  D.lgs. n.  267/2000 e s.m.i  Tuel,  il  programma dei  conseguenti  
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.  
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

DETERMINA

1 di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

2 di aggiudicare il servizio di collaudo tecnico _ amministrativo relativamente ai lavori di riqualificazione degli impianti di 
illuminazione pubblica comunale alla società Invisiblefarm srl e di conseguenza, di impegnare euro 3.904,00 (IVA inclusa) 
al  codice  di  bilancio  10-05-2-02-2206  (“INCARICHI  PER  DIREZIONE  LAVORI  E  COLLAUDO  TECNICO-
AMMINISTRATIVO ILLUMINAZIONE PUBBLICA (CAP E”) in favore della società Invisiblefarm srl; 

3 di accertare la somma di euro  3.904,00  al capitolo in entrata  4-0500-03-0300 “RIMBORSO DA ENGIE PER DL PIU' 
COLLAUDO  TECNICO-AMMINISTRATIVO  "CAP.  U””  che  sarà  versata  al  concedente  (Comune  di  Ome)  dal 
concessionario (Engie Servizi spa), entro 30 giorni dalla formale richiesta da parte del concedente, corredata dai relativi 
giustificativi e successivamente corrisposta dal concedente al Direttore Lavori previa presentazione di regolare fattura ai 
sensi dell’art. 6 lettera c) del contratto. 

 

Il Responsabile
  Enrico Salvalai / Infocert Spa

3



C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. REG. GENERALE         280 

OGGETTO : AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  COLLAUDO  TECNICO  - 
AMMINISTRATIVO  RELATIVAMENTE  AI  LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
COMUNALI 
CIG: ZD32A071CE
CUP:E36G17000050005

Trasmessa all’Area  finanziaria il  15/10/2019 

Registrato  l’impegno  di  spesa 
N°

Al capitolo N° Anno

29406 10052.02.2206 2019

Registrato l’accertamento N° Al capitolo N° Anno
9082 40500.03.0300 2019

Visto  di  regolarità  contabile  ed  efficacia  (ex  art.  58  comma 4  e  5  Regolamento  generale 
comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi).

Positivo : Determina esecutiva 
  

Ome,  15/10/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

  SABRINA ZANARDELLI / INFOCERT SPA 


